

El Instituto de Estadística de Extremadura elabora periódicamente las publicaciones sobre comercio exterior. Esta información se obtiene mediante el tratamiento de los microdatos facilitados por el Ministerio de Industria, Comercio y Turismo.

Las exportaciones registradas en el mes de febrero de 2021 en la Comunidad Autónoma de Extremadura alcanzaron los 154,7 millones de euros, un 6,8% más que en el mismo mes del año anterior. De estas exportaciones, 64,6 millones de euros (el 41,8% del total) corresponden al sector de “Alimentos”, que experimenta un decrecimiento de 9,7% en tasa interanual. Entre el resto de sectores destacan los aumentos en “Productos energéticos” (265,6%) y “Manufacturas de consumo” (203,9%), y la reducción en “Otras mercancías” (-80,7%), “Materias primas” (-11,7%) y “Bienes de consumo duradero” (-3,1%).

En febrero, las exportaciones españolas de mercancías decrecieron en un 1,9% en tasa interanual, situándose en 23.542 millones de euros.

Extremadura. Euros.	Febrero 2020		Febrero 2021		Crecimiento	
	Exportaciones	Importaciones	Exportaciones	Importaciones	Exportaciones	Importaciones
1. ALIMENTACIÓN	71.537.500,3	24.031.433,1	64.598.826,7	17.269.521,5	-9,7	-28,1
2. PRODUCTOS ENERGÉTICOS	424.207,9	1.192.781,6	1.550.836,2	908.784,1	265,6	-23,8
3. MATERIAS PRIMAS	9.195.124,6	13.428.013,9	8.114.837,8	18.951.373,5	-11,7	41,1
4. SEMIMANUFACTURAS NO QUÍMICAS	33.214.360,7	11.240.043,9	36.343.225,6	10.149.508,2	9,4	-9,7
5. PRODUCTOS QUÍMICOS	10.859.660,5	11.817.116,8	14.534.295,2	14.184.553,7	33,8	20,0
6. BIENES DE EQUIPO	6.574.128,9	31.461.227,7	12.014.098,1	44.680.784,8	82,7	42,0
7. SECTOR AUTOMÓVIL	9.085.228,2	6.912.028,6	9.401.206,7	8.690.556,4	3,5	25,7
8. BIENES DE CONSUMO DURADERO	1.588.530,7	2.040.758,8	1.538.816,8	1.853.777,1	-3,1	-9,2
9. MANUFACTURAS DE CONSUMO	2.161.543,7	3.843.178,5	6.569.107,4	4.145.568,2	203,9	7,9
10. OTRAS MENCANCIAS	184.249,4	123.984,2	35.489,3	374.109,1	-80,7	201,7
<b>TOTAL</b>	<b>144.824.534,8</b>	<b>106.090.567,1</b>	<b>154.700.739,7</b>	<b>121.208.536,5</b>	<b>6,8</b>	<b>14,3</b>

2020 y 2021 datos provisionales

El valor de las importaciones de Extremadura en este mes ha sido de 121,2 millones de euros, un 14,3% más que en el mismo mes del año anterior. Entre los sectores que aumentaron sus importaciones destacan “Otras mercancías” (201,7%), “Bienes de equipo” (42%) y “Materias primas” (41,1%). Los sectores que registraron mayores tasas de variación negativas fueron “Alimentación” (-28,1%) y “Productos energéticos” (-23,8%).

Las importaciones del conjunto de España alcanzan los 24.623,8 millones de euros, un 5,7% menos que en el mismo mes del año anterior.

### DATOS ACUMULADOS ENERO- FEBRERO

En los dos primeros meses de 2021 las *exportaciones* extremeñas se cifraron en 287,5 millones de euros, un 28,1% menos que las del mismo periodo del año anterior. Con respecto a las *importaciones*, Extremadura presenta un cómputo acumulado de 229 millones de euros, que suponen un crecimiento interanual del 12,7%.

Tasa de variación interanual Enero-Febrero



2020 y 2021 datos provisionales

En este periodo, las exportaciones españolas de mercancías decrecieron un 6,6% respecto a 2020, alcanzando los 44.039,6 millones de euros. Por su parte, las importaciones disminuyeron un 11,1% hasta los 46.890,5 millones de euros.

El 66,6% de las **exportaciones extremeñas** se concentra en dos sectores: “Alimentos”, cuyas ventas fueron de 126,5 millones de euros, y “Semimanufacturas no químicas”, que se situó en 64,9 millones. Presentando un decrecimiento anual del 8,9% y del 6,9%, respectivamente. Entre los demás sectores destaca el aumento de las exportaciones de “Productos energéticos” (132,9%) y “Manufacturas de consumo” (103,1%) y la reducción en “Bienes de equipo” (-84,4%), “Otras mercancías” (-69,1) y “Materias primas” (-14,9%).

<b>Exportaciones Extremadura (€)</b>	<b>Año 2020</b>	<b>Año 2021</b>	<b>Crecimiento</b>
1. ALIMENTACIÓN	138.832.957,0	126.474.663,5	-8,9
2. PRODUCTOS ENERGÉTICOS	1.192.425,7	2.776.923,6	132,9
3. MATERIAS PRIMAS	16.763.891,2	14.267.167,5	-14,9
4. SEMIMANUFACTURAS NO QUÍMICAS	69.756.718,9	64.923.687,1	-6,9
5. PRODUCTOS QUÍMICOS	21.033.687,4	25.116.601,7	19,4
6. BIENES DE EQUIPO	121.929.370,6	19.002.269,1	-84,4
7. SECTOR AUTOMÓVIL	19.801.741,2	17.167.775,4	-13,3
8. BIENES DE CONSUMO DURADERO	3.027.197,5	3.152.431,6	4,1
9. MANUFACTURAS DE CONSUMO	7.173.950,9	14.573.229,7	103,1
10. OTRAS MENCANCIAS	217.786,9	67.237,6	-69,1
<b>TOTAL</b>	<b>399.729.727,3</b>	<b>287.521.986,8</b>	<b>-28,1</b>

2020 y 2021 datos provisionales

Con respecto al ranking de países de nuestros principales clientes habituales, se observa un aumento de las exportaciones a Italia (37,1%); mientras que se reducen a Países Bajos (-91,4%), a Francia (-4,7%), a Portugal (-1,3%) y a Alemania (-0,3%).

<b>Nombre País</b>	<b>Exportaciones 2021 (€)</b>	<b>Exportaciones 2020 (€)</b>	<b>Crecimiento</b>
Portugal	80.910.595,2	81.983.156,4	-1,3
Francia	60.337.444,8	63.329.810,7	-4,7
Alemania	35.273.959,9	35.365.422,2	-0,3
Italia	19.695.893,4	14.364.244,7	37,1
Países Bajos	10.349.142,1	120.548.575,3	-91,4

2020 y 2021 datos provisionales

En lo referente a las **importaciones**, el 40,8% (93,5 millones de euros) corresponde a “Bienes de equipo”, que aumenta un 49,8% con respecto a 2020. Entre los sectores que más incrementaron las importaciones se encuentran: “Otras mercancías” (147,9%) y “Materias primas” (20,7%). Por otro lado, se reducen las importaciones de “Productos energéticos” (-40,8%), “Alimentación” (-16,9%), “Semimanufacturas no químicas” (-14,5%) y “Sector automóvil” (-6,8%).

<b>Importaciones Extremadura (€)</b>	<b>Año 2020</b>	<b>Año 2021</b>	<b>Crecimiento</b>
1. ALIMENTACIÓN	43.851.577,8	36.423.770,6	-16,9
2. PRODUCTOS ENERGÉTICOS	2.601.035,5	1.540.501,4	-40,8
3. MATERIAS PRIMAS	21.944.047,5	26.485.331,2	20,7
4. SEMIMANUFACTURAS NO QUÍMICAS	23.004.522,6	19.668.641,8	-14,5
5. PRODUCTOS QUÍMICOS	23.967.201,4	25.830.810,5	7,8
6. BIENES DE EQUIPO	62.414.363,3	93.489.994,7	49,8
7. SECTOR AUTOMÓVIL	13.508.764,6	12.596.598,3	-6,8
8. BIENES DE CONSUMO DURADERO	3.899.772,4	4.267.793,3	9,4
9. MANUFACTURAS DE CONSUMO	7.748.310,7	7.989.275,6	3,1
10. OTRAS MENCANCIAS	296.190,1	734.170,0	147,9
<b>TOTAL</b>	<b>203.235.785,7</b>	<b>229.026.887,3</b>	<b>12,7</b>

2020 y 2021 datos provisionales

Por países, Portugal encabeza el ranking de las importaciones con 51,9 millones de euros, seguido de China con 50,2 millones y Países Bajos con 25,8 millones de euros. En relación con el año anterior han aumentado las compras a China (255,6%), Polonia (43,7%) y Francia (6,1%) mientras se han reducido a Países Bajos (-31,3%) y Portugal (-1,4%).

<b>Nombre País</b>	<b>Importaciones 2021 (€)</b>	<b>Importaciones 2020 (€)</b>	<b>Crecimiento</b>
Portugal	51.904.131,2	52.616.289,8	-1,4
China	50.203.764,4	14.119.394,5	255,6
Países Bajos	25.844.377,1	37.604.766,5	-31,3
Polonia	17.947.294,4	12.490.954,1	43,7
Francia	14.855.723,2	13.997.481,6	6,1

2020 y 2021 datos provisionales

Más información en: <http://estadistica.juntaex.es>